



## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 9 日

上場会社名 **太平洋工業株式会社**（コード番号：7250 東証・名証第 1 部）

（URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 小川信也

問合せ先責任者 役職名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93 - 0117

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況（単位：百万円，未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	41,352	11.8	1,778	—	2,159	—	1,388	—
16 年 3 月期第 3 四半期	37,000	—	—	—	—	—	—	—
(参考)16 年 3 月期	50,255	8.9	1,253	△8.2	1,436	△2.5	393	△70.2

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	25 95	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	6 79	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

なお、売上高以外の四半期経営成績の開示は当第 1 四半期から行っているため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

#### [ 経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 3 四半期の連結業績は、売上高につきましては、太平洋工業（株）（以下、当社という）および台湾・米国の子会社が前年同四半期を上回り、売上高は 413 億 52 百万円（前年同四半期比 11.8% 増）となりました。利益につきましては、営業利益 17 億 78 百万円、経常利益 21 億 59 百万円、四半期純利益 13 億 88 百万円となりました。なお、売上高以外の経営成績につきましては、当第 1 四半期より開示のため、前年同四半期比較はしておりません。

#### （プレス・樹脂製品事業）

当社および台湾・米国のプレス事業が前年同四半期を上回ったことにより、当四半期の売上高は 311 億 43 百万円（前年同四半期比 14.1% 増）となりました。

#### （バルブ製品事業）

東南アジアの子会社で前年同四半期を若干下回ったものの、当社の TPMS 製品（直接式タイヤ空気圧監視システム）が前年同四半期を上回ったことにより、当四半期の売上高は 97 億 20 百万円（前年同四半期比 5.7% 増）となりました。

#### （情報・サービス事業）

当事業は、ゴルフ場事業、情報処理・ソフトウェア開発事業、油脂類の販売や損害保険代理業務、人材派遣事業から成っておりますが、当四半期の売上高は 4 億 88 百万円（前年同期比 4.1% 減）となりました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

（単位：百万円，未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	70,924	33,128	46.7	619 14
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	67,680	31,384	46.4	585 93

## [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の財政状態は、前連結会計年度末と比較して総資産は32億44百万円増加し、負債、および株主資本はそれぞれ15億60百万円、17億44百万円増加しました。

総資産の増加は、主に現金及び預金の増加14億88百万円や株式の時価上昇に伴う投資有価証券の増加10億89百万円によります。また、負債の増加は、主に短期借入金の増加14億44百万円、株主資本の増加は、主に利益剰余金の増加10億8百万円やその他有価証券評価差額金の増加4億25百万円によります。

## 3. 平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	56,200	2,750	1,650	30 28

## [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

上記の予想は平成16年11月12日に発表しました連結業績予想から変更はありません。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
<b>流 動 資 産</b>	<b>21,594</b>	<b>30.4</b>	<b>20,402</b>	<b>30.1</b>
現 金 及 び 預 金	6,317		4,829	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	8,974		9,426	
有 価 証 券	106		146	
た な 卸 資 産	4,202		3,908	
そ の 他	2,017		2,114	
貸 倒 引 当 金	24		23	
<b>固 定 資 産</b>	<b>49,330</b>	<b>69.6</b>	<b>47,277</b>	<b>69.9</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>30,430</b>	<b>42.9</b>	<b>29,588</b>	<b>43.7</b>
建 物 及 び 構 築 物	7,652		7,503	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	9,721		9,996	
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	4,510		4,504	
土 地	6,423		6,179	
建 設 仮 勘 定	2,122		1,404	
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>710</b>	<b>1.0</b>	<b>757</b>	<b>1.2</b>
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>18,189</b>	<b>25.7</b>	<b>16,931</b>	<b>25.0</b>
投 資 有 価 証 券	16,809		15,720	
そ の 他	1,415		1,246	
貸 倒 引 当 金	36		34	
<b>資 産 合 計</b>	<b>70,924</b>	<b>100.0</b>	<b>67,680</b>	<b>100.0</b>

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負債の部)		%		%
<b>流 動 負 債</b>	<b>18,655</b>	<b>26.3</b>	<b>17,810</b>	<b>26.3</b>
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	5,268		4,438	
短 期 借 入 金	6,952		5,508	
1年以内返済の長期借入金	1,006		1,800	
賞 与 引 当 金	520		1,098	
そ の 他	4,908		4,965	
<b>固 定 負 債</b>	<b>18,214</b>	<b>25.7</b>	<b>17,499</b>	<b>25.9</b>
社 債	5,000		5,000	
長 期 借 入 金	3,583		3,029	
退 職 給 付 引 当 金	228		1,012	
入 会 保 証 金	3,693		3,696	
そ の 他	5,709		4,760	
<b>負 債 合 計</b>	<b>36,870</b>	<b>52.0</b>	<b>35,309</b>	<b>52.2</b>
(少数株主持分)				
<b>少 数 株 主 持 分</b>	<b>925</b>	<b>1.3</b>	<b>986</b>	<b>1.4</b>
(資本の部)				
<b>資 本 金</b>	<b>4,320</b>	<b>6.1</b>	<b>4,320</b>	<b>6.4</b>
<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>4,578</b>	<b>6.4</b>	<b>4,578</b>	<b>6.8</b>
<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>19,555</b>	<b>27.6</b>	<b>18,547</b>	<b>27.4</b>
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>6,936</b>	<b>9.8</b>	<b>6,510</b>	<b>9.6</b>
<b>為 替 換 算 調 整 勘 定</b>	<b>1,945</b>	<b>2.7</b>	<b>2,257</b>	<b>3.3</b>
<b>自 己 株 式</b>	<b>317</b>	<b>0.5</b>	<b>315</b>	<b>0.5</b>
<b>資 本 合 計</b>	<b>33,128</b>	<b>46.7</b>	<b>31,384</b>	<b>46.4</b>
<b>負債、少数株主持分 及び資本合計</b>	<b>70,924</b>	<b>100.0</b>	<b>67,680</b>	<b>100.0</b>

## 2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	41,352	100.0	50,255	100.0
売 上 原 価	35,034	84.7	43,385	86.3
売 上 総 利 益	6,317	15.3	6,869	13.7
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,538	11.0	5,616	11.2
営 業 利 益	1,778	4.3	1,253	2.5
営 業 外 収 益	566	1.4	547	1.1
受取利息及び配当金	157		162	
持分法による投資利益	196		164	
そ の 他	213		219	
営 業 外 費 用	186	0.5	364	0.7
支 払 利 息	171		205	
そ の 他	15		158	
経 常 利 益	2,159	5.2	1,436	2.9
特 別 利 益	12	0.0	4	0.0
特 別 損 失	102	0.2	570	1.2
適格退職年金制度終了損	-		465	
そ の 他	102		105	
税 金 等 調 整 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	2,069	5.0	869	1.7
税 金 費 用	760	1.8	574	1.1
少 数 株 主 損 失	80	0.2	98	0.2
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,388	3.4	393	0.8

### 3.セグメント情報

#### 事業の種類別セグメント情報

当四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	31,143	9,720	488	41,352	-	41,352
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	1,413	1,413	(1,413)	-
計	31,143	9,720	1,902	42,766	(1,413)	41,352
営 業 費 用	30,020	9,173	1,814	41,007	(1,434)	39,573
営 業 利 益	1,123	547	87	1,758	20	1,778

（参考）前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	プレス・樹脂 製品事業	バルブ 製品事業	情報・サービス 事業	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	37,130	12,515	609	50,255	-	50,255
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	1,868	1,868	(1,868)	-
計	37,130	12,515	2,478	52,124	(1,868)	50,255
営 業 費 用	36,346	12,156	2,364	50,867	(1,865)	49,002
営 業 利 益	784	358	113	1,256	(3)	1,253

#### 所在地別セグメント情報

当四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	29,878	4,566	6,907	41,352	-	41,352
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,535	409	108	3,053	(3,053)	-
計	32,414	4,975	7,015	44,405	(3,053)	41,352
営 業 費 用	30,908	4,540	7,313	42,762	(3,188)	39,573
営業利益(または営業損失)	1,505	434	297	1,643	135	1,778

（参考）前連結会計年度（自平成15年4月1日 至平成16年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	アジア	北米	計	消去 又は 全社	連 結
売 上 高						
(1) 外部顧客に対する売上高	39,010	4,870	6,374	50,255	-	50,255
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,822	552	144	3,519	(3,519)	-
計	41,833	5,422	6,519	53,775	(3,519)	50,255
営 業 費 用	40,161	5,098	7,300	52,560	(3,558)	49,002
営業利益(または営業損失)	1,671	324	781	1,215	38	1,253



## 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 2 月 9 日

上場会社名 **太平洋工業株式会社**（コード番号：7250 東証・名証第 1 部）  
 （URL <http://www.pacific-ind.co.jp/>）

代表者 役職名 代表取締役社長 小川信也  
 問合せ先責任者 役職名 経理部ゼネラルマネージャー 清水高文 TEL (0584) 93 - 0117

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
 法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予想税率により計算しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

### 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

#### (1) 経営成績の進捗状況（単位：百万円，未満切捨）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	31,925	8.2	1,401	-	1,707	-	1,050	-
16 年 3 月期第 3 四半期	29,503	-	-	-	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	41,218	3.6	1,566	15.3	1,846	11.5	812	45.8

	1 株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	19 49	-
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-
(参考)16 年 3 月期	14 51	-

(注) 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 なお、売上高以外の四半期経営成績の開示は当第 1 四半期から行っているため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率につきましては記載しておりません。

#### (2) 財政状態の変動状況（単位：百万円，未満切捨）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17 年 3 月期第 3 四半期	60,562	32,696	54.0	606 57
16 年 3 月期第 3 四半期	-	-	-	-
(参考)16 年 3 月期	59,947	31,601	52.7	585 64

### 3. 平成 17 年 3 月期の業績予想（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1 株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	43,400	2,300	1,350	24 49

#### [業績予想に関する定性的情報等]

上記の予想は平成 16 年 11 月 12 日に発表しました業績予想から変更はありません。

なお、上記の予想は現時点での将来に関する前提・計画・見通しに基づき算出したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 1. (要約)四半期貸借対照表

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
<b>流 動 資 産</b>	<b>15,552</b>	<b>25.7</b>	<b>15,844</b>	<b>26.4</b>
現 金 及 び 預 金	3,939		2,886	
受 取 手 形	740		689	
売 掛 金	6,527		7,605	
た な 卸 資 産	2,534		2,361	
そ の 他 金	1,812		2,301	
貸 倒 引 当 金	1		1	
<b>固 定 資 産</b>	<b>45,010</b>	<b>74.3</b>	<b>44,103</b>	<b>73.6</b>
<b>有 形 固 定 資 産</b>	<b>18,658</b>	<b>30.8</b>	<b>18,584</b>	<b>31.0</b>
建 物	4,038		4,211	
機 械 及 び 装 置	5,965		6,096	
工 具 ・ 器 具 ・ 備 品	4,124		4,120	
土 地	2,582		2,406	
建 設 仮 勘 定	1,496		1,300	
そ の 他	451		448	
<b>無 形 固 定 資 産</b>	<b>791</b>	<b>1.3</b>	<b>837</b>	<b>1.4</b>
<b>投 資 そ の 他 の 資 産</b>	<b>25,560</b>	<b>42.2</b>	<b>24,682</b>	<b>41.2</b>
投 資 有 価 証 券	24,194		23,488	
そ の 他 金	1,402		1,228	
貸 倒 引 当 金	36		34	
<b>資 産 合 計</b>	<b>60,562</b>	<b>100.0</b>	<b>59,947</b>	<b>100.0</b>



(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
<b>流 動 負 債</b>	<b>14,751</b>	<b>24.4</b>	<b>15,675</b>	<b>26.2</b>
支 払 手 形	1,259		1,388	
買 掛 金	2,362		2,412	
短 期 借 入 金	5,335		4,645	
1年以内返済の長期借入金	1,000		1,800	
未 払 金	3,195		2,998	
賞 与 引 当 金	499		1,022	
そ の 他	1,097		1,408	
<b>固 定 負 債</b>	<b>13,114</b>	<b>21.6</b>	<b>12,671</b>	<b>21.1</b>
社 債	5,000		5,000	
長 期 借 入 金	2,300		2,000	
そ の 他	5,814		5,671	
<b>負 債 合 計</b>	<b>27,865</b>	<b>46.0</b>	<b>28,346</b>	<b>47.3</b>
(資本の部)				
<b>資 本 金</b>	<b>4,320</b>	<b>7.1</b>	<b>4,320</b>	<b>7.2</b>
<b>資 本 剰 余 金</b>	<b>4,575</b>	<b>7.6</b>	<b>4,575</b>	<b>7.6</b>
<b>利 益 剰 余 金</b>	<b>17,082</b>	<b>28.2</b>	<b>16,412</b>	<b>27.4</b>
<b>その他有価証券評価差額金</b>	<b>6,929</b>	<b>11.4</b>	<b>6,501</b>	<b>10.8</b>
<b>自 己 株 式</b>	<b>211</b>	<b>0.3</b>	<b>208</b>	<b>0.3</b>
<b>資 本 合 計</b>	<b>32,696</b>	<b>54.0</b>	<b>31,601</b>	<b>52.7</b>
<b>負 債 ・ 資 本 合 計</b>	<b>60,562</b>	<b>100.0</b>	<b>59,947</b>	<b>100.0</b>

## 2 . (要約)四半期損益計算書

(単位:百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		(参考) 平成16年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	31,925	100.0	41,218	100.0
売 上 原 価	27,075	84.8	35,228	85.5
売 上 総 利 益	4,849	15.2	5,989	14.5
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	3,448	10.8	4,423	10.7
営 業 利 益	1,401	4.4	1,566	3.8
営 業 外 収 益	440	1.3	592	1.4
受 取 利 息 及 び 配 当 金	165		287	
そ の 他	274		305	
営 業 外 費 用	134	0.4	312	0.7
支 払 利 息	122		170	
そ の 他	12		142	
経 常 利 益	1,707	5.3	1,846	4.5
特 別 利 益	1	0.0	4	0.0
特 別 損 失	84	0.2	562	1.4
適 格 退 職 年 金 制 度 終 了 損	-		465	
そ の 他	84		97	
税 引 前 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,623	5.1	1,288	3.1
税 金 費 用	573	1.8	476	1.1
四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,050	3.3	812	2.0